
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 951 

Del  18/10/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 337 del 21 settembre 2021

OGGETTO: Concessione contributo straordinario all'Associazione Finale For Nepal a sostegno 
delle proprie attività di solidarietà ed aiuto alle popolazioni del Nepal. Liquidazione 
acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la sig.ra Paola Minuto, legale rappresentante  dell'Associazione 
Finale For Nepal  ha avanzato richiesta prot.  nr.  31938 del  17/09/2021 finalizzata alla 
concessione di un contributo straordinario a sostegno delle attività di solidarietà ed aiuto 
perseguite dall'associazione medesima in Nepal per un importo pari ad euro  8.000,00; 

CHE l'Associazione fornisce supporto all'orfanotrofio “La Casa di Ste” ove vivono 
22 bambini orfani ed anche alla casa famiglia “Tikapur Children Home” ove vivono 30 
ragazzi e che essa finanzia progetti nei villaggi circostanti garantendo borse di studio ed 
affiancando i volontari che operano in loco;

ATTESO che nel giro di pochi anni, l’Associazione, grazie anche alla raccolta fondi 
effettuata nelle varie edizioni di “Finale for Nepal”, ha messo in piedi una serie di progetti  
sociali di grande valore morale;

CHE l'Associazione, che ha ben chiaro il concetto e l'esigenza di una continuità 
progettuale e ha preteso e pretende la corresponsabilità del territorio e delle istituzioni 
territoriali nepalesi (quali ad esempio "Creative Nepal" "The twin others" e "First ray of 
hope") che la condividono, collabora ed interagisce con il  tessuto associazionistico del  
Finalese mettendo in atto importanti sinergie;

CHE inoltre nei prossimi progetti l'associazione auspica di riuscire ad aiutare nuovi 
orfanotrofi e scuole sostenendo sempre più bambini e ragazzi;

CONSIDERATO che le  finalità  delle  attività  dell'associazione “Finale  for  Nepal” 
rientrano a pieno titolo nella mission dell'ente e che sono meritevoli di sostegno da parte 
dell’Amministrazione;

CHE con  deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  166  del  21/09/2021  è  stato 
concesso il contributo straordinario di Euro 8.000,00;



CONSIDERATO che le finalità degli eventi rientrano a pieno titolo nella mission 
dell'ente e che rappresentano per il segmento outdoor i momenti di maggior importanza 
nella calendarizzazione annuale degli eventi;  

RITENUTO, sulla scorta degli atti acquisiti, di provvedere pertanto alla liquidazione 
dell'acconto  del 50% ovvero euro 4.000,00 sul contributo, impegnato  al capitolo 6480 ad 
oggetto: “contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 
07.01-1.04.04.01.001  del  bilancio  di  previsione  2021-23  esercizio  2021 a  favore  del 
seguente beneficiario per le attività dell'associazione Finale for Nepal

ANAGRAFICA Associazione Finale For Nepal

INDIRIZZO Via Amerigo Vespucci 27/1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO I

Partita IVA

CODICE FISCALE 90055990098

DATO ATTO che il contributo di cui al punto precedente ai sensi dell'art 47 del 
D.P.R. 445/2000, non è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% di cui  
all'art.28, comma 2 del D.P.R. 29.09.1973, n.600, come da dichiarazione consegnata dal 
soggetto beneficiario unitamente al rendiconto prot. Nr  30185  del 31/08/2021;

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo 
a sostegno dell'attività svolta dal beneficiario rispetta i  criteri  di  efficacia, efficienza ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 



• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica 
CIG; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto  che l'Associazione Finale for Nepal ogni anno in settembre organizza 
l'omonimo evento nel quale il climbing si sposa con la solidarietà, e durante il quale 
vengono raccolti fondi da destinare alle attività in itinere dell'associazione.

2. Di dare atto  che anche nel 2021 a causa dell'emergenza COVID l'evento “Finale 
for  Nepal”  non  si  potrà  svolgere  e  che  pertanto  l'associazione  non  ha  potuto 
effettuare  una  raccolta  fondi  come  negli  anni  passati  e  che  si  rende  quindi 
auspicabile  un  sostegno  anche  a  compensazione  di  quanto  non  raccolto  con 
l'evento che solitamente si svolge in settembre;

3. Di dare atto che  al momento, l’associazione “Finale for Nepal”, supporta al 100% 
l’Himalayan  Primary  School  (Ex  Dutch  Mountain  School),  occupandosi 
dell’istruzione di ben 40 bimbi in una regione remotissima del Nepal, e che un altro 
dei progetti di rilievo è quello dei “Green Soldiers”, che si occupano di ripulire la 
città di Kathmandu, i  villaggi nelle regioni più remote del paese, e i sentieri dei 
percorsi trekking in Himalaya e che l'Associazione fornisce supporto all'orfanotrofio 
“La Casa di Ste” ove vivono 22 bambini orfani ed anche alla casa famiglia “Tikapur 
Children Home” ove vivono 30 ragazzi  e che essa finanzia progetti  nei  villaggi 
circostanti garantendo borse di studio ed  affiancando i volontari che operano in 
loco.

4. Di impegnare  l'importo di euro 8.000,00 al capitolo 6480 ad oggetto: “contributi a 
enti  e  organismi  per  attività  promozionale  turistica”  codice  di  bilancio  07.01-
1.04.04.01.001  del  bilancio  di  previsione  2021-23  esercizio  2021  a  favore  del 
seguente beneficiario, contestualmente liquidando il 50% ovvero euro 4.000,00 
per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  a  titolo  di  acconto  contributo 
straordinario, a favore  dell'Associazione Finale For Nepal  –   come da impegno 
prenotato con delibera DGC num 166 del 21/09/2021.

ANAGRAFICA Associazione Finale For Nepal

INDIRIZZO Via Amerigo Vespucci 27/1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO I

Partita IVA

CODICE FISCALE 90055990098



5. Di  dare atto  che la  somma di  cui  al  punto  4. trova copertura con imputazione 
all'impegno  sopra  indicato  al  capitolo  6480  -  codifica  07.01-1.04.04.01.001  ad 
oggetto ’Contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica’ del bilancio 
di previsione 2021-2023 – esercizio 2021.

6. Di dare atto che il  contributo di  cui al  punto precedente ai  sensi dell'art  47 del 
D.P.R. 445/2000, non è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% di  
cui all'art.28, comma 2 del D.P.R. 29.09.1973, n.600, come come da dichiarazione 
consegnata dal soggetto beneficiario  unitamente al rendiconto (prot. Nr 10908  del 
23/03/2021).

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso dovranno 
essere opportunamente  rendicontate a conclusione delle  iniziative  ed attività  in 
argomento.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2021 6480 931 8.000,00

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


